LEIA TODO O MANUAL ANTES DE
INICIAR A MONTAGEM DO BRINQUEDO.

VILA MEDIEVAL 35365
COD 50001084

INSTRUCOES DE MONTAGEM

PAG 01

r

DIMENSOES

RECOMENDAGOES / INSTRUGOES

A Freso Brinquedos agradece sua escolha por adquirir um produto de nossa marca. Para evitar problemas e garantir o
perfeito funcionamento do nosso produto, leia atentamente este manual antes de instalar e usar o produto, guarde este

manual para eventuais consultas.

INSTALACAO/MONTAGEM
- Escolha um local plano e regular, se possivel com sombra na parte
do dia.
- Recomendamos a utilizagdo em terrenos macios e planos como
gramados, areia ou carpetes. Certifique-se de que ndo hd
presenca de agentes quimicos, entulhos, objetos perfurantes, etc.
- Em locais abertos com muito vento fixe o brinquedo no solo
utilizando os locais proprios para fixagdo conforme indicado nas
imagens ao longo do manual.
- Crie um local livre de obstdculos ( estruturas/cercas/arvorés etc),
distantes de escadas, vias publicas, piscinas ou locais com agud ou
escorregadios.
- Aperte os parafuso até que a pecga fique firme .(Faixa de torque
4,0 € 20,0 Nm)
-Tome cuidado com aperto demasiado nos parafusos, caso
confrdrio, nGo conseguirdo manter as pecas unidas.
- Caso necessdrio o produto tem locais préprios para fixacdo no
solo conforme indicado neste manual.
- Ao montar o brinquedo isole o local afim de evitar uso indevido
antes da conclusdo da montagem.
- Por seguranga a montagem do produto deve ser feita por mais de
uma pessoa, que deve estar tecnicamente habilitada.
- Mantenha uma distancia de 1,5m de qualquer objeto afim de
criar uma drea de circulacdo ao redor do brinquedo.
- Em ambientes cobertos a altura do teto deve ser no minimo 2,8 m.
- Altura méxima de queda livre 1,35m (para o caso de utilizagdo de
superficie de atenuacdo de impacto)
- Siga corretamente as instrucdes de montagem que constam
neste manual. Em caso de duvida enfre em contato com o
fabricante.
- Apds a montagem e antes de sua primeira utilizagdo, o
equipamento deve ser cuidadosamente inspecionado por pessoas
capacitadas para avaliar a seguranga do brinquedo.

FUNCIONAMENTO
- Um adulto deve supervisionar as brincadeiras.
- Respeite a faixa etdria indicada do produto (até 12 anos)’
- Ensine a crianca a forma correta de utilizacdo
- Nunca permita que a crianga utilize o equipamento de forma
diferente da prevista.
- N&o acrescentar objetos no equipamento que ndo tenham
sido especificamente desenvolvidos para o mesmo.
( cordas, cabos, correntes, degrau, madeira etc)

INSPECAO E MANUTENGAO

- Inspecione periodicamente o produto quanto a componentes
soltos, desgastados ou danificados.
- Em caso de uso severo, ou idade do equipamento, as
inspecdes periddicas de manutencdo devem ocorrer com maior
freqUéncia e com vistorias mais detalhadas.
- Durante o periodo de manutencdo mantenha o produto
isolado evitando o uso inoportuno e riscos de acidentes.
- A manutengdo deve ser feita sempre por mais de uma pessoa
que deve estar tecnicamente habilitada.
- Qualquer substituicdo de componentes ou elementos de
fixacdo deve atender as especificacdes dos componentes
conforme tabela A _(itens de fixagdo) e B (componentes)
conforme pdgina 2.
- Caso o produto possua articulacdes (partes méveis) verifique
seu funcionamento e desgaste, ndo se faz necessdrio nenhum
tipo de lubrificacdo.
- Com relacdo aos desgaste das pecas articuldveis as mesmas
ndo devem ter folga suficiente que permita desencaixar durante
0 USO, CAs0 isso ocorra a mesma deverd ser substituida.
- Inspecione os parafusos quanto ao aperto e oxidacdo
(ferrugem), caso necessdrio providencie a troca conforme
especificacdo da Tabela A (ltens de fixagdo)

* Todos os parafusos sdo passiveis de troca caso seja
necessario.
- Mantenha os orificios de drenagem desobstruidos e limpos.
- Para limpeza do produto recomendamos dgua e detergente
neutro, ndo utilize nenhum tipo de produto quimico.

Peso total do brinquedo: 350 kg

Altura: 2500 mm

OCUPACAO

Area de ocupacéo
total do produto: 66 m?

wg'ec
6700mm

Altura minima: 1.

2,8m L 4850mm |

CIRCULACAO

Area de circulagdo 1,5 m ao
redor do produto e 2,0 m
para a saida dos
escorregadores

Verona Industria de Plasticos Ltda (41) 3513 9681 / (41) 3513 9679. www.freso.com.br - freso@freso.com.br
Rua Antonio Singer - 200, Sao José dos Pinhais - Parana - Brasil - CEP- 83091-002




( TABELA A - ITENS FIXACA0 ) INSTRUCOES DE MONTAGEM
( VILA MEDIEVAL COD 50001084

G - Parafuso Mitofixm6 x 30 - 8
(WSS - Parafuso Mitofix m6 x 40 - 70
33 Zummm

PAG 02

MANUTENCAO:
Nota: Durante as vistorias periddicas de manutencdo avalies os componentes conforme sugestoes
indicadas. Identifique o TIPO de componente na TABELA B (COMPONENTES), e faca a avaliacdo

- Parafuso Fenda cab. Cilindrico m6 x 30 - 2 conforme sugerido no quodro abaixo:

-Arruela Lisam6 -6 TIPO: COMPONENTES: O QUE VERIFICAR:

- Verifique se estdo bem encaixadas; engates conectados; danificadas
furadas ou rasgadas; fadigadas ou empenadas; furos ou drenos

- Parafuso Sext. m8 x 30 -8 ;
PECAS PLASTICAS

QW‘WW - Parafuso Sext. m8 x40 -8
@ ©

- Arruela Lisam8 -24

- Chapa de Fixagado - 16

TABELA B - COMPONENTES

)

A

drenos limpos e desobstruidos.

PARAFUSOS, PORCAS,
ARRUELAS E PECAS DE METAL

- Verifique a situacdo dos apertos; verifique quanto a oxidagéo e
desgaste; sempre que necessario substitua o componente.

O

FIOS, CORDAS E REDES

- Verifique quanto a fios soltos ou quebradico, ressecados ou com
diametro irregular; certifique-se quanto a resisténcia e envelhecimento.

ITEM QTD. DESCRICAO Medidas (c xa xI) mm TIPO |
1 1 ESCALADA 1000 x 570 x 1150 A TIPOS DE INSPECAO MANUTENCAO
2 7 PAREDE TUBO 1080 x 1000 x 155 A - - : P .
3 8 PAREDE PORTA 1180 x 1000 x 255 A | Visual de rotina | | Funcional peri6dica | | Principal anual
4 2 PISO 1014x80x 1014 A
5 2 LATERAL DA PASSARELA 1230 x 770 x 100 A | frequéncia : didria | | frequéncia : a cada 30 dias | | frequéncia: a cada 12 meses
6 2 LATERAL DA ESCADA 700 x 1690 x 50 A
7 4 DEGRAU DA ESCADA 450 x95x 80 A Areas mufito fé‘equentadasd, Fso severo ou Areas de uso c_orrtinu? com ﬂux<()i modgrado de Aplicada aftodo tiptoi de 4rea vqﬁiagd% a freqiiéncia
8 1 JANELA TORRE 530 x 420 x 135 A afetadas por vandalismo. uso e respeito as limitacdes do produto. conforme o tipo e severidade do uso.
9 1 ESCORREGADOR TUBO 2150 % 600 x 1900 A Quanto maior o uso menor o intervalo de inspecdo
10 2 TETO 1500 x 120 x 800 A
11 1 CLARABOIA 240 x 105 x 230 A Pontos a observar: Pontos a observar: Pontos a observar:
12 1 CHAMINE 230 x 280 x 210 A * limpeza + limpeza e conservagdo A inspegéo anual ¢ feita para comprovar o nivel
13 1 PAREDE FRONTAL 1180 x 1400 x 300 A . (fiiﬁr(licias entre solo e equipamentos . (fiiitérécias entre solo e equipamentos de s?guyanqa_ge;al ddo equlpamerrtg e as
« falta de componentes + falta de componentes possiveis varia¢des de seguranga do

14 2 PAREDE LATERAL 1800 x 1400 x 352 A - desgaste excessivo «  desgaste excessivo ou corrosio componertes que j4 passaram pOr reparos,
15 8 TUBO DE FIXAGAOQ 2010x 50 x 50 g « integridade estrutural . integridacclle estrutural Rllcéorpé)rados tou sgbsj:ltuldo_s. funcional d
16 16 CHAPA DE FIXACAO 144 x 43 x 40 * encaixe dos componentes m dos pontos da mspecao funcional deve se
17 2 CUMIEIRA 1180 x 430 x 260 A «  pecas danificadas ou rasgadas avaliar também os efeitos das intempéries,

+ drenos desobstruidos e limpos indicos de estrago ou corrosdo.
18 4 CAPA PROTETORA 280 x 160 x 280 A . ifi i Se durante a inspecfo for detectado alguma

verifique quanto a fios soltos ou 1 ®, :

19 4 TAMPAO DEGRAU 420 x330x210 A quebradicos, ressecados ou com didgmetro deterioracio que coloque em risco a seguranca
20 1 TUBO DE CONEXAO 1200 x 620 x 620 A irregular do usgéslgli'f,.rgco&nendqmos a ngeparacﬁo imediata
21 1 ESCALADA PEQUENA 705 x 720 x 550 A ou su ui¢do do equipamento.
22 1 ESC. CURVO 1760 x 1400 x 1200 A
23 1 ESCORREGADOR PEQUENO 1500 x 550 x 680 A
24 1 ESCORREGADOR RETO 1600 x 400 x 1300 A FERRAMENTAS PARA MONTAGEM E MANUTENCA XA
25 | 1 POSTINHO 125 x 125 x 560 A S ONTAG UTENGAO ATENCAO: Este
26 i1 BASE DE APOIO DO ESC.TUBO 520 x 200 x 320 A i 5
7 8 PARAFUSO SEXT M 8 X 30 30X8X8 O e o (D @ -afii bI'InC_]l.ledo sO deve
28 8 PARAFUSO SEXT M8X40 40X8X8 O . ‘ ser utilizado por uma
29 70 PARAFUSO 6 X 40 MITOFIX A0X6X6 O — i A
5 8 PARAFUSO & X 30 MITOFIX 0XEX S 3 1) x1) crianga apos ter
31 24 ARRUELA LISA M8 168x168x1.5 ] montadores J {chave de fenda | chave Philips J | chave 13 (x2) J | Parafusadeira sido montado por
32 6 ARRUELA LISA M6 12x12x1,5 O d I
33 2 PARAFUSO M6X30 FENDA CAB CIL 30X6X6 O * AS FERRAMENTAS MENCIONADAS NO MANUAL NAO ACOMPANHAM O PRODUTO adultos.

Verona Industria de Plasticos Ltda (41) 3513 9681 / (41) 3513 9679. www.freso.com.br - freso@freso.com.br

Rua Antonio Singer - 200, Sao José dos Pinhais - Parana - Brasil - CEP- 83091-002




INSTRUCOES DE MONTAGEM PAG 03
Médulo A

1- Posicione as pecas Parede Lateral (14) e Parede Porta (3) na horizontal e encaixe-as, como na Figura A;

2- Insira o Tubo de Fixagdo (15) através das Paredes e faca a fixacdo dele junto a Chapa de Fixagdo (16) usando o Parafuso Sext. M8x30 (27), como na
Figura B;

3- Encaixe a Parede Tubo (2) junto a Parede Porta (3), como na Figura C;

4- Insira o Tubo de Fixagdo (15) através das Paredes e fixe-o na Chapa de Fixagdo (16) usando o Parafuso Sext. M8x30 (27), como na Figura D;

5- Posicione o Piso (4) entre os Tubos e encaixe sobre as Paredes, como na Figura E;

6- Encaixe a Parede Porta (3) junto ao Piso (4) e a Parede Tubo (2), como na Figura F;

7- Insira o Tubo de Fixagdo (15) através das Paredes, e frave-as com a Chapa de Fixagdo (16) usando o Parafuso Sext. M8x30 (27), como na Figura G;
8- Encaixe a Parede Frontal (13) junto a Parede Lateral (14), como na Figura H;

9- Encaixe a Parede Lateral (14) junto a Parede Frontal (13) e a Parede Porta (3), como na Figura |;

10- Insira o Tubo de Fixagdo (15) através das Paredes, e fixe-os junto a Chapa de Fixagdo (168) usando o Parafuso Sext. M8x30 (27), como na Figura J;

Verona Industria de Plasticos Ltda (41) 3513 9681 / (41) 3513 9679. www.freso.com.br - freso@freso.com.br FRESO

Rua Antonio Singer - 200, Sao José dos Pinhais - Parana - Brasil - CEP- 83091-002




INSTRUCOES DE MONTAGEM PAG 04
Médulo A

11 - Recue os Tubos, encaixe a Parede Porta (3) junto a Parede Tubo (2) e posicione junto ao Piso (4), como na Figura K;
12 - Insira o Tubo de Fixagdo (15) afravés das Paredes, como na Figura L;

13 - Encaixe a Parede Porta (3) junto a Parede Tubo (2), como indica a Figura M;

14 - Insira o Tubo de Fixagdo (15) através das Paredes, como na Figura N;

15 - Encaixe a Parede Tubo (2) junto as Paredes Portas (3), como na Figura O;

16- Insira os Tubos de Fixagdo (15) através das Paredes, como na Figura P;

17- Ainda na horizontal, posicione as Cumeeiras (17) junto as Paredes e fixe os Tubos (15) ds Chapas de Fixagdo (16) usando os Parafusos Sext. M8x40 (28),
como na Figura Q;

18- Fixe as duas pecas Teto (10) uma a outra utilizando os Parafusos Mitofix méx40 (29). Coloque o Castelo na vertfical e posicione o conjunto sobre as
Cumeeiras (17). (Figura R);

19- Encaixe a Chaminé (12) e a Clarabdia (11) ao Telhado utilizando os Parafusos Mitofix méx30 (30), como Figura R;

20- Fixe o Telhado junto as Cumeeiras (17) usando os Parafusos Mitofix méx40 (29), como indica a Figura §;

21- Encaixar os demais periféricos ao mddulo A, conforme Figura T.

Verona Industria de Plasticos Ltda (41) 3513 9681 / (41) 3513 9679. www.freso.com.br - freso@freso.com.br FRESO

Rua Antonio Singer - 200, Sao José dos Pinhais - Parana - Brasil - CEP- 83091-002




INSTRUCOES DE MONTAGEM PAG 05
Médulo B

1 - Posicione a Parede Tubo (2) na horizontal e encaixe a Parede Porta (3). Insira o Tubo de Fixagdo (15) através delas e fixe as Chapas de Fixagdo (18)
ufilizando os Parafusos Sext. M8x30 (27) conforme indicado na Figura A.

2 - Encaixe a Parede Porta (3) na Parede Tubo (2), conforme Figura B.

3 - Insira o Tubo de Fixagao (15) através das Paredes e fixe as Chapas de Fixagdo (16) utilizando os Parafusos Sext. M8x30 (27) de acordo com a Figura C.

4 - Encaixe outra Parede Tubo (4) nas Paredes Portas (3) j& montadas conforme Figura D.

5 - Insira o Tubo de Fixagao (15) através das Paredes montadas e fixe a Chapa de Fixagdo (16) utilizando os Parafusos Sext. M8x30 (27) conforme a Figura E.

Crmmmmmmm——

6 - Ainda na horizontal encaixe o Piso do Castelo (4) sobre as paredes por entre os Tubos de Fixagdo (15), como indica a Figura F.

7 - Recue os Tubos, posicione uma Parede Porta (3) junto ao Piso (4) e encaixe outra duas Paredes Tubo (2). Insira novamente os Tubos de Fixagao (15)
passando através das paredes encaixadas, conforme Figura G.

9 - Encaixe uma Parede Porta (3) junto ao conjunto jd montado conforme indicado na Figura H.

10 - Atravesse os Tubos de Fixagdo (15) pelas paredes montadas, fixe a Chapa de Fixagdo (16) na parte superior utilizando os Parafusos Sext. M8x40 (28),
conforme Figura |.

11 - Fixe as Capas Protetoras (18) ufilizando os Parafusos Mitofix Méx30 (30). (Figura J). Ao final da fixacdo coloque todo conjunto na posicdo vertical.

Verona Industria de Plasticos Ltda (41) 3513 9681 / (41) 3513 9679. www.freso.com.br - freso@freso.com.br FRESO

Rua Antonio Singer - 200, Sao José dos Pinhais - Parana - Brasil - CEP- 83091-002




INSTRUCOES DE MONTAGEM

Nota: Ao montar/desmontar ou durante a - . .
manutengao fique atento aos riscos de queda 3

e e oos a0 dued Uniao Modulo A + Moédulo B

soltos ou mal encaixados, desmontagem

acidental do produto.
Evite acidentes! Solicite ajuda!

1 - Posicione o Modulo B (sem teto) alinhado com o Modulo A (com teto) na distdncia
aproximada da Lateral da Passarela (5) com a Parede Tubo (2) dos dois Mddulos voltadas
uma para outra, permitindo o encaixe do Tubo Conexao (20). (Figura K)

2 - Encaixe o Tubo Conexdo (20) na Parede Tubo (2) do Mddulo A e a outra ponta na
Parede Tubo (2) coincidente do Mddulo B. Aproxime os dois Médulos ao mdaximo possivel
e faca a fixacdo do Tubo Conexdo (20) pela parte interna através dos Parafusos Mitofix
méx40 (29) fornecidos.

3 - Encaixe as Laterais da Passarela (5) na Parede Porta (3) do Mddulo A e na Parede Porta
(3) coincidente do Médulo B, conforme Figura K.

4- Fixe o Escorregador Tubo (9) junto ao Tampdo Degrau (19) na Parede Tubo (2) utilizando Detalhe 1
os Parafusos Mitofix Méx40 (29). (Figura L)

23- Fixar a Base de Apoio (26) no Escorregador Tubo (9) utilizando os Parafusos Fenda
M6x30 (33). (Detalhe 1)

5 - Encaixe o Escorregador Curvo (22) na Parede Porta (3) no Médulo B. (Figura L)

6 - Faca a pré-montagem da escada fixando os Degraus (7) nas Laterais da Escada (6)
utilizando os Parafusos Mitofix méx40 (29), e encaixe a Escada j&@ montada na Parede
Porta (3). (Figura L)

locais proprios para fixagdo no solo,

Os componentes 3 e 13 possuem
conforme indicado.

Verona Industria de Plasticos Ltda (41) 3513 9681 / (41) 3513 9679. www.freso.com.br - freso@freso.com.br

Rua Antonio Singer - 200, Sao José dos Pinhais - Parana - Brasil - CEP- 83091-002

Modulo A @ Moédulo B

Sua Vila Medieval estd Pronta!
Divirta-se!

FRESO)




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

